⁷⁰³ 1227.02, Braga (ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 18r-18v).

da Ordem do Templo, que diz ter tido o apoio do capítulo para realizar este acordo; a segunda, de 1301.12.12 (Braga), em que o arcebispo D. Martinho e o cabido confirmam este acordo.

ADB. *Livro das Cadeias*, n.º 20, fls. 13r-13v (inserto em documento de 1301.12.12 – Braga e cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 213r-213v (inserto em documento de 1301.12.12 – Braga); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 159vbis-160r (inserto em documento de 1301.12.12 – Braga); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 307v-308v (inserto em documento de 1301.12.12 – Braga); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 11, fls. 156v-158r⁷⁰⁴; BNP. *Fundo Geral*, n.º 739, fls. 175v-176v (inserto em documento de 1301.12.12 – Braga); ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 100-103 (inserto em documento de 1301.12.12 – Braga)

Publ. Costa 1771, n.º 81, pp. 299-300⁷⁰⁵

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi quod cum inter nos Martinum Dei miseratione sancte Bracarense ecclesie archiepiscopum ex una parte et religiosum virum domnum Valasum Fernandi magistrum Ordinis milicie Templi in regno Portugalie ex altera super tercia pontificali ecclesiarum de Panas [*sic*] Royas et de Mogadoyro nostre Bracarense diocesis et super quibusdam aliis questionis materia verteretur tandem ostensa nobis cartam compositionis per alphabetum divisa facta inter reverendum patrem dominus S. archiepiscopum Bracarensis quondam predecesorem nostrum et domnum Petrum Alviti quondam magistrum Ordinis militie Templi in regno Portugalie sigillata sigillis predicti domni archiepiscopi et doni Petri Alviti magistri supradicti et sigillo nostri capituli Bracarensi et signata signo Pelagii Pelagii primi tabellionis Bracarensi in qua inter alia continebatur quod Bracarensi archiepiscopus esset contentus nomine dictarum ecclesiarum una procuracione semel in anno et quod quinta pars omnium decimarum utriusque ecclesie sine diminutione solveretur eidem archiepiscopo salvis cera et votis que solvenda sunt domno archiepiscopo Bracarensi inter nos et donnum Valasum Fernandi magistrum predictum talis compositio intercesit quod quinta pars omnium decimarum supradictarum ecclesiarum sine diminutione solvantur nobis et successoribus nostris salvis cera et votis que nobis solvi debent de ecclesiis supradictis quia videntes erat ut non reciperemus a dictis ecclesiis nisi unam procuracionem semel in anno quando easdem visitaremus cumquelibet ipsarum ecclesiarum sit satis suficiens ad solvendum procuracionem que ratione visitationis debetur cum semel in anno fuerit visitata de beneplacito et assensu donni Valasci Fernandi magistri predicti mandamus quod de qualibet ecclesiarum supra dictarum de Penas Royas et de Mogadoyro nobis et sucesoribus nostris procuratio que ratione visitationis debetur integre persolvatur cum per nos ac successores nostros quelibet ipsarum ecclesiarum fuerit visitata.

⁷⁰⁴ O texto desta fonte não inclui a confirmação do bispo D. Martinho e do cabido de Braga e termina com a confirmação do mestre da Ordem do Templo, D. Vasco Fernandes e seu capítulo: «Datum Sanctarenæ XVI die mensis octobris anno Domini 1301», fl. 158r.

⁷⁰⁵ Publica o documento com data de 1301.10.16, Santarém.

Heremitagium tamen nostrum quod vocatur Santa Maria de Azinhoso cum omnibus iuribus et pertinentiis suis nobis nichilominus reservamus. Capellanos vero quos dictus magister vel magister qui pro tempore fuerit nobis in dictis ecclesiis presentaverit sive fratres suis Ordini sint sive clerici seculares si eos ydoneos invenerimus debemus in ipsis ecclesiis instituere et in ipsos destituere cum viderimus expedire. Qui capellani tenentur nobis et successoribus nostris obedientiam et reverentiam prestare et jurare debent quod nobis et successoribus nostris obedientiam et reverentiam debitam exhibebunt. Et quod nobis soluent integre jura nostra et nestre ecclesie Bracarensem. Et quod venient ad sinodum nostram semel in anno. De aliis [fl. 13v] vero temporalibus respondebunt magistro suo. Et tam ad hoc quam ad supradicta alia observanda idem magister se et omnes successores suos de consensu fratrum suorum in perpetuum obligavit. Et ut hoc in dubium non venirent nos archiepiscopus supradictus has patentes literas et alias sibi consimiles fecimus sigilli nostri et domni Valasci Fernandi magistri predicti munimine communiri. Et quia dictam compositionem cedere credimus ad utilitatem nostre ecclesie Bracarensem rogamus et capitulum nostrum Bracarense ut dicte compositioni et omnibus singulis supradictis assensum suum prebeat et sigillum suum ducat presentibus apponendum. Et nos Valascus Fernandi magister predictus nomine nostro et successorum nostrorum et omnia et singula supradicta de fratrum nostrorum consilio approbantes ac etiam concedentes has patentes litteras et alias sibi consimiles fecimus sigilli nostri munimine communiri in testimonium premissorum. Datum Sanctarene XVI^a die mensis octobris anno Domini millesimo CCC^o primo. Nos archiepiscopus vidimus.

Et nos dictum capitulum Bracarense attendentes compositionem predictam et omnia et singula supradicta cedere ad utilitatem dicte ecclesie Bracarense eisdem omnibus et singulis assensum nostrum prestamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Actum Brachare II idus decembris anno Domini millesimo CCC^o primo.

536. 1301.10.26 – Santarém

João Simão, meirinho-mor, e sua mulher, Maria Guilherme, doam a D. Vasco Fernandes, mestre da Ordem do Templo e aos freires da Ordem, uma quintã em Alcoentrinho, termo de Santarém, sendo a Ordem obrigada a dar-lhe, em suas vidas, o usufruto da granja de Odivelas.